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233.	 First Mediterranean Games in Alexandria, Egypt, 1951. Third 
Place Winner’s Medal. Bronze, 60mm. Ancient Egyptian javelin 
thrower over Mediterranean Sea, legend in Egyptian and French. 
Rev. Olympic rings in laurel wreath. Unawarded. Uneven toning, 
EF. ($240)

	 OSLO, 6th OLYMPIC WINTER GAMES, 1952
234.	 Official Torch of the Oslo 1952 Winter Olympic Games – The 

First Torch Relay of the Olympic Winter Games. Silver colored 
alloy of brass and steel, 22cm (8.7”) high, 32x15.5cm (12.6”x6.1”) 
wide, designed by Geir Grung and Adolf Thoresen. On the oval 
top are the Olympic rings and “1952”, also “Morgedal” pointing 
with an arrow to “Oslo”. Cauldrons were burning already in Garmisch-
Partenkirchen 1936 and St. Moritz 1948, but Oslo staged the first torch relay 
of the Olympic Winter Games. A fire was lit on February 13 in the birthplace 
of 19th century skiing legend Sondre Norheim (1825-1897), considered 
the father of skiing from Norway, in Morgedal, Telemark. 94 skiers carried 
the flame from Morgedal for 225km through Kongsberg, Drammen, the 
Huseby Hill at Oraker where skiing competitions had been held since 
1879, to Oslo where it arrived on February 15 for the Opening Ceremony 
in Bislett Stadium. The last torchbearer was Eigil Nansen, grandson of the 
Norwegian Polar explorer Fridtjof Nansen. The torch belonged to the 
fourth Torchrunner whose name is engraved on the torch. A rare and 
important torch, one of only 95 torches. EF. ($65,000)

228.	 Olympic Games London 1948 Gold Winner’s Statue. Winner 
bronze with some gold, on marble base, (11.6x8cm) (4.6”x3.2”), 
32cm (12.6”) high. Olympic winner holding up laurel wreath, 
standing on honey colored marble base with color Olympic rings 
and legend “OLYMPIC GAMES/LONDON 1948”. A rare statue 
of the first Olympic Games after the 1939-1945 World War II. Abt. 
EF. ($1,200)

229.	 Large Official’s Jacket Patch. Dark blue with color embroidery, 
14x15cm (5.5”x5.9”). Plus Rowing at Henley Enclosure Tag. 
4.4x5cm. “A 1721” on back. With cord. Both EF. (2 pcs.) ($220)

230.	 Set of Four Rowing Programs, Henley-on Thames, August 5-7 
and August 9, 1948. All 13.2x21cm (5.2”x8.3”). All are scored. 
Plus Fourteenth Olympiad Rowing Museum Henley on Thames 
1948 Souvenir Catalog. 16 pages. All VF-EF. (5 pcs.) ($160)

231.	 Complete Set of 9 Swimming Programs, July 29-31 and August 
2-7, 1948. Each 13.3x21cm (5.2”x8.3”). July 29 program VF, all 
others EF. (9 pcs.) ($200)

232.	 (Brochure) Australia at the Olympic Games London 1948. 
82 pages and many b&w photographs, 14.5x23cm (5.7”x9.1”), 
compiled by Edgar S. Tanner. Report of the Honorary General 
Manager on all events in which Australia participated, individual 
performances of the Australian team, detailed report about all 
events, and results. Interesting comments so shortly after the end of 
World War II. Covers VF-EF, contents EF. ($130)
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240.	 Trio of Official Badges: Accommodation, Choir and Olympic 
Village. Green, blue and red plastic, 45mm each. Radiant flame 
above Olympic rings with “XV” and legend. Elbel page 107. All 
EF. (3 pcs.) ($100)

241.	 First Class Olympic Order and Miniature Order Awarded for 
the Helsinki 1952 Olympic Games. Gilt, white enamel, 50x65mm 
and 16x21mm, with rosette on ribbon. Olympic rings and Finnish 
lion. Both EF. (2 pcs.) ($450)

242.	 Japanese Swimming Federation Badge for Helsinki 1952. Yellow 
and blue enamel, 23x16mm. Logo and Olympic rings. EF. ($100)

243.	 Paavo Nurmi and the Helsinki Olympic Stadium Porcelain 
Plate. Blue and white, 19.5cm (7.7”), and Athens 2004 Olympia/ 
776 B.C. Porcelain Plate. Blue and white, 21cm (8.3”). (2 pcs.) 
($120)

244.	 Trio of Closing Ceremony Programs: Helsinki 1952, Athens 
2004 and London 2012. 34, 58 and 76 illustrated pages, from 
13.5x9cm (5.3”x3.5”) to 21x33.5cm (8.3”x13.2”). Helsinki 1952 
program cover VF, inside EF, Athens and London programs EF. (3 
pcs.) ($100)

245.	 Trio of Torch Relay Envelopes with Cancelations. 15.2x12cm 
(6”x4.7”) each. Nurmi with 25 stamp, and First Day Covers. 
16.x.51 with 20 and 12 stamps. VF-EF and EF. (3 pcs.) ($80)

235.	 Identity Card of Swiss Team Manager Dr. Arnold Huber. 4 
pages, 9.5x14.8cm (3.7”x5.8”). With admittance to all events at 
Bislett Stadion and Holmenkollen. EF. ($120)

236.	 Pair of VI Olympic Winter Games in Oslo Program and 
General Rules, in English, also in French. 31 pages, 14.7x21cm 
(5.8”x8.3”). List of IOC members, VI Olympic Oslo Games with 
Daily Programs, and Extract from the Olympic Rules. Crease, VF 
and partial browning on cover, o.w. EF. (2 pcs.) ($100)

237.	 Group of 5 Winter Olympic Tickets from Oslo 1952 to 
Innsbruck 1964: 1952 Oslo, February 24, Special Ski Jump, and 
Ice Hockey. Cortina d’Ampezzo 1956, Opening Ceremony; and 
Innsbruck 1964, Opening Ceremony, and Ice Hockey, January 28. 
All EF. (5 pcs.) ($200)

	 HELSINKI, 15th OLYMPIC GAMES, 1952
238.	 Participation Medal. Bronze, 54mm, by K. Räsänen. Stylized 

athletes’ heads superimposed over the Olympic Stadium. Rev. Male 
and female athletes to left holding torches over Olympic rings. 
Toned EF. ($160)

239.	 Japanese Olympic Track & Field Committee Badge. Silver, 
38x36mm. Color rings above Brandenburg Gate in Berlin, “1952” 
below. With yellow ribbon inscribed in Japanese “15th event – 
track and field”. Japan used the same top part as in Berlin 1936; like 
Germany, Japan was not invited to the 1948 winter and summer Games. 
First participation of Japan since Berlin 1936. Very rare. Ribbon VF+, 
badge EF. ($4,500)
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	 CORTINA d’AMPEZZO, 
	 7th OLYMPIC WINTER GAMES, 1956
250.	 Official Torch with Burning Unit at Top. Aluminum, 47cm 

(18.5”) long. “VII° GIOCHI OLIMPICI INVERNALI CORTINA 
1956” legend, cut-out Olympic rings at top. For the second Winter 
Olympic Torch Relay, the flame was lit at the Temple of Jupiter in Rome 
on January 22, 1956, and flown to Venice. The torch relay from there went 
to Cortina where the fire was lit in the stadium at the opening ceremony 
on January 26 by Guido Caroli. Cortina will again host Olympic Winter 
Games in 2026. Very scarce. With original burning unit and 2 copies 
of photos of the torch relay. Abt. EF. ($22,000)

251.	 Gold Participation Medal in Presentation Case. Goldplated 
silver, 45mm, by C. Affer. Female head facing, crowned by 
Olympic rings, flame in lower right. Rev. Snowflake over Mount 
Pomagagnon. Housed in blue leather presentation case lined in blue 
velvet and silk, color rings attached on top. Rare presentation medal 
for high dignitaries. Medal EF. ($2,000)

252.	 Rare Proposed Badge for the Cortina Olympic Games. 
Multicolor, 34mm, made by Labor Company, Milano. Star and 
Olympic rings above mountains encircled by white band with 
legend. EF. Plus Visitor’s Badge. Multicolor, 30mm, made by 
Stabilimente Artistici Fiorentini. Both EF. (2 pcs.) ($200)

253.	 Olympiad in Cortina 1956 Pin. Multicolor, 33x32mm. View 
of Cortina encircled by rings. Plus Bicycle Tag. Aluminum, 
45x33mm. Color rings dividing legend. Both EF. (2 pcs.) ($240)

254.	 Identity Card for a German Journalist. 4 pages with photo, 
8.8x12cm (3.5”x4.7”). Innsbruck 1964. ID Card for a Soviet 
Journalist. 8.8x13.8cm (3.5”x5.4”). With black cover. Both EF. (2 
pcs.) ($100)

246.	 (Report) L’Italia Alla XV Olympiade. Italy at the XVth 
Olympiad – Games of Helsinki and Winter Games of Oslo. 
Rome, 1953. 192 pages plus 67 b&w photographic pages and 12 
photographic pages for the Oslo Games, in Italian. Very detailed 
report which includes results for all sports, summer and winter, 
from 1896 through 1952. Browning on covers, contents EF. ($130)

247.	 Report of the United States Committee 1952 Games. XV 
Olympiad, Helsinki, Finland. VI Olympic Winter Games, Oslo, 
Norway, 1st Pan American Games, Buenos Aires, Argentina. 
452pp., profusely illustrated throughout, 22x30cm (8.7”x11.8”). 
Covers abt. EF, contents EF. ($100)

248.	 The 1954 Olympic Cup Awarded to the Federal Gymnastics 
and Sports School in Macolin, Switzerland, 1954. Bronze plaque, 
17x25cm (6.7”x9.8”), attached to large wooden plaque, 24.5x40cm 
(9.7”x15.8”), made by Huguenin. The Olympic Cup is depicted in high 
relief, small plaque with French award legend in 5-lines below. The 
Olympic Cup, instituted by Pierre de Coubertin in 1906, is awarded yearly to an 
institution or association furthering the Olympic Idea. EF. ($500)

249.	 Second Mediterranean Games in Barcelona, 1955. Bronze 
Winner’s Medal. Bronze, 59mm, in high relief. Raised bust of 
athlete regarding flaming torch with Olympic rings. Rev. Two 
shields and rings in open laurel wreath. Toned EF. ($300)
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	 STOCKHOLM, 16th OLYMPIC EQUESTRIAN GAMES, 1956
255.	 Participation Medal. Bronze, uniface, 42x50mm, by J. Sjösvärd. 

Ancient Greek horseman l. over Olympic rings, the official emblem 
of the Equestrian Olympic Games. Since the horses could not be 
brought to Australia due to a 6-month quarantine requirement, the Games 
were awarded to Stockholm. Toned EF. ($3,500)

256.	 Trio of CHIO Badges. Lilac and yellow, 29x33mm. 2 badges, 
one with clasp, one with attachment. Plus CHIO Badge on yellow 
rosette. All EF. (3 pcs.) ($260)

257.	 Identity Card and Passe Partout Card, and 2 Functionaries 
Cards. 8x11.5cm, 6.7x10.2cm, 10.5x7.7cm and 6x8cm. With 
invalidation stamps. All EF. (4 pcs.) ($150)

258.	 Pair of Press Card and Olympic Stadium Standing Place Entry 
Card for the Stockholm Events. 10x7cm and 12x7.8cm. Plus 
Passage Ticket for Robert Selfelt to Gäller, an Olympic venue. All 
with “Makaleras”. All EF. (4 pcs.) ($180)

259.	 Official Report of the Equestrian Games of the XVIth 
Olympiad, 1956. Stockholm, 1959. 270 pages illustrated in color 
and b&w, 21.5x30m (8.5”x11.8”), in Swedish and English. Blue 
linen cover, gold stamped. EF. ($150)

	 MELBOURNE, 16th OLYMPIC GAMES, 1956
260.	 Technical Director of the Organizing Committee Badge. White 

on gold, 30x52mm. With short ribbon in Olympic colors and white 
bar “Technical Director”, and long green ribbon inscribed “O.C.” 
The badge belonged to Technical Director E.J.H. Holt who is shown in a 
photo holding the Melbourne torch. Elbel S-15. Very rare. Badge and 
Photo EF. ($4,500)

261.	 Group of 24 Official Finnish Pins for Cortina Winter and 
Melbourne Summer Games. Gilt, 14mm. On original cardboard 
to be sold for 500:- each. All pins EF. (24 pcs.) ($260)

262.	 Olympic Auto Badge Souvenir. Silvered, 10x10.5cm (3.9”x4.1”), 
made by H.R. Hobson Pty. Ltd., Melbourne. Large color rings 
between “Melbourne” and “1956”. In its original box. EF. ($100)

263.	 Dutch Team Pin and Team Patch Together with a Letter from 
the Dutch NOC in 1959. Team pin 30x24mm, team patch 8x10cm 
(3.2”x3.9”). Plus Dutch Letter and Envelope to a British collector 
in 1959. The Netherlands did not participate in the Melbourne Olympics 
due to the Hungarian rising against Russia’s sudden occupation. EF. ($60)

264.	 Japanese Team Pin and Team Patch Together with a Letter 
from the Japanese Olympic Committee, 1959. Team pin 
23x20mm, patch 8x6cm. Plus NOC letter to a British Collector 
with envelope, and a second Japanese flag. EF. ($60)

265.	 Monaco Olympic Committee: Pair of Embroidered Patches, 
a Letter and Envelope, 1959. Mailed on February 13, 1959 
to a British Collector. Gold thread embroidered cloth patches, 
7.5x9.5cm and 9.3x10.5cm, plus a recent Monaco NOC patch. A 
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